
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
Copia 

 
Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 

Langa Cebana – Alta Valle Bormida 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 _____________                                             

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.90 

 
OGGETTO: 
Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ex art. 170 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. Approvazione. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di dicembre alle ore undici e minuti 
trenta nella sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOTTINELLI Fabio - Presidente  Sì 

2. DALMAZZONE Renata - Vice Presidente  Sì 

3. NEGRO Emiliano - Assessore  Sì (da remoto) 

4. GARELLI Daniele - Assessore Sì 

5. FERRUA Luigi - Assessore Sì (da remoto) 

6. DARDANELLO Andrea - Assessore 

7. INGARIA Alessandro - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

In collegamento da remoto come da regolamento. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora RICCIARDI Dott.ssa Francesca, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOTTINELLI Fabio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

LA GIUNTA 
 

 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n.118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che “Al fine 
di consentire il consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali 
nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le amministrazioni di cui all'articolo 2, adottano il piano 
dei conti integrato di cui all'allegato n. 6, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.”; 
 
VISTO l’art. 57, comma 2bis, del DL. 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazioni dalla L. 
19 dicembre 2019, n. 157, recita testualmente: ”2. A decorrere dall'anno 2020, alle regioni, alle 
province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi e enti strumentali 
come definiti dall'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonché' ai 
loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le norme in materia di contenimento 
e di riduzione della spesa per formazione di cui all'articolo 6, comma 13, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.”;  
 
VISTO l’art.151, comma 1, dello stesso D.Lgs.118/2011, in base al quale gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;  
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che definisce i contenuti del Documento unico 
di programmazione (DUP) precisando tra l'altro che: 
c. 1 -  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le   conseguenti deliberazioni. [omissis] 
c. 2 -  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'Ente. 
c. 3 -  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 

la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

c. 4 -  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23-06-2011 n. 
118 e successive modificazioni. 

c. 5 -  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione; 

RILEVATO che il principio contabile applicato della programmazione, sopra richiamato, indicando i 
contenuti minimi delle due sezioni del DUP, prescrive che nella seconda parte della sezione 
operativa vengano inclusi: 
• il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi aggiornamenti annuali, previsti dal D.Lgs. 

36/2023 qualora presente; 
• il programma biennale delle forniture di beni e servizi, previsto anch'esso dal  D.Lgs. 36/2023 

qualora presente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

• parte della programmazione triennale del fabbisogno di personale nelle macro indicazioni 
rimandando al PIAO il dettaglio; 

• l’eventuale piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali ex art. 58 del D.L. 112/2008 
convertito con modificazioni in L. 133/2008 qualora presente; 

• tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’Ente di cui il 
legislatore nazionale o regionale preveda la redazione ed approvazione; 

APPURATO che: 
- il Consiglio con deliberazione n. 9 in data 06.06.2024 ha approvato l’atto avente ad oggetto 

“Aggiornamento del D.U.P. 2024/2025/2026 e contestuale variazione al bilancio di previsione 
2024/2025/2026 ai sensi dell’art. 175 del TUEL a seguito attestazione del mantenimento 
salvaguardia degli equilibri generali di bilancio esercizio 2024 ai sensi degli art. 175 c. 8 e 193 
c. 2 del D.Lgs. 267/2000; 

- successivamente a tale data sono intervenute variazioni formali e sostanziali nelle previsioni e 
nelle argomentazioni a fondamento del DUP 2025-2027, tali da rendere opportuno e necessario 
procedere ora, contestualmente all’approvazione degli schemi di bilancio 2025-2027, ad 
un’integrale riformulazione del D.U.P. da presentare al Consiglio;  
  

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che recita “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.”; 

 
Dato atto che il programma triennale di acquisti di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti 
annuali riguardano gli acquisti di forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000,00 
Euro, lasciando alle Amministrazioni aggiudicatrici la facoltà di includere nei programmi anche 
interventi o acquisti di importo inferiore alla soglia sopra indicata; 

 
DATO ATTO che in attuazione del comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato 
emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il Decreto n. 14/2018 avente ad oggetto: 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”, da applicarsi anche per la programmazione 
2025-2027; 
 
RICHIAMATO a tal fine il Decreto del M.E.F. 25 luglio 2023 avente ad oggetto l’aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». (23A04428) (GU 
n.181 del 4-8-2023) che interviene appunto sull’argomento sopra citato coordinando gli aspetti e le 
competenze di programmazione e le corrette sequenze documentali e decisionali che legano il 
DUP al PIAO; 

RICHIAMATI i seguenti atti che, hanno inciso, ciascuno per quanto di propria competenza, sulla 
programmazione, sugli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente nonché la 
programmazione finanziaria e del personale:  
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 7 in data 05.06.2024 con la quale è stato approvato 

il D.U.P. 2024-2026 integrato con la nota di aggiornamento,  
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 in data 05.06.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 con i relativi allegati obbligatori e le 
successive variazioni, esecutive ai sensi di legge, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

- la propria precedente deliberazione n. 63 del 25.10.2024 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. contabile 2024-2026, 

- propria precedente deliberazione n. 85 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2022-2024; 

 
RICHIAMATA altresì la Legge di Bilancio 2024-2026, n. 213 del 30.12.2023 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 303 in data 30.12.2023;  
 
ESAMINATO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, (allegato “A”), che rappresenta le macro-scelte strategiche ed 
organizzative da sottoporre all’approvazione del Consiglio dell’Unione completo degli ulteriori 
allegati: 
 programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025 (allegato 

“B”);  
 del programma triennale 2025-2027 degli acquisti di forniture e servizi (allegato “C”);  
 
PRESO ATTO che è stato predisposto il “Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 
2025-2027” utilizzando gli schemi-tipo di cui all’allegato II del D.M. 14/2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 che prevede l’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale di un programma del conferimento di incarichi di collaborazione autonoma; 
 
PRESO ATTO che è stato predisposto il Programma triennale 2025-2027 di affidamento di 
incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione affidati a soggetti esterni 
all’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che per quanto attiene alla programmazione del fabbisogno di personale, nelle more 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027, si 
rimanda al Piano dei fabbisogni di personale come approvato della Giunta con deliberazione n. 89 
in data 29.11.2024 quale Sottosezione 3.3. del PIAO 2024/2026, in quanto conforme alle scelte 
relative all’attuale macro organizzazione dell’ente ed alle risorse finanziarie relative alla spesa del 
personale allocate, nel rispetto dei limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’ente, nel 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 in fase di approvazione in data odierna;  
 
Dato atto che il PIAO 2025-2027 recepirà, nell’apposita Sezione 3.3, gli indirizzi che l’Assemblea 
Consortile fornirà relativamente alla pianificazione del fabbisogno di personale ed alla 
programmazione delle assunzioni per il triennio in oggetto; 
 
DATO ATTO che nel DUP, nelle parti relative ai dati della popolazione sono stati utilizzati i dati 
della popolazione al 31.12 del secondo anno antecedente il bilancio triennale, facendo coincidere 
tutti i dati alla data di scadenza del termine ordinario (31.12) per l’approvazione dei documenti di 
programmazione per il triennio successivo, al fine di migliorare l’operatività nel reperimento dei 
dati; 
 
DATO ATTO che solo in funzione della deliberazione di Consiglio si rende necessario richiedere il 
parere dell'Organo di revisione, in conformità a quanto determinato da Arconet con la FAQ n. 10; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 

RICHIAMATI rispettivamente: 
• i decreti legislativi 267/2000 e 118/2011 e s.s.m.m.i.i.; 
• lo Statuto dell’Unione; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027, del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

elenco annuale 2025 (allegato “B”), del programma triennale 2025-2027 degli acquisti di forniture e 
servizi (allegato “C”) e e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267: 

PARERE TECNICO: a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Nan Arch. Alessandro “La presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 

PARERE TECNICO: a firma del Responsabile del Settore promozione e sviluppo del territorio Rag. 
Daniello Romana Caterina Assunta, “La proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il 
profilo tecnico”; 

PARERE TECNICO: a firma del Segretario dell’Unione Montana, Ricciardi Dott.ssa Francesca, “La 
presente proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 

REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, Merlino Dott.ssa 
Laura, “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 

 
CON VOTI favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, allegati alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti: 
- lo schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (allegato “A”), 
- il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025 (allegato 

“B”);  
- il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027; e che, pertanto, con 

l’approvazione dello schema di DUP 2025-2027, vengono contestualmente approvati i nuovi 
documenti di programmazione sopra elencati (allegato “C”); 

 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ed allegati all’Organo di revisione per l’espressione 
del parere richiesto dalla normativa, da allegare alla proposta di deliberazione consiliare; 
 

3. DI SOTTOPORRE il presente “schema di bilancio 20245-2027“all’approvazione del Consiglio 
dell’Unione, ai sensi dell'art. 170 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. a seguito dell’avvenuta fase di deposito 
atti.  

 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di 

mano,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
 
 
 

Il Presidente 
 

F.to :  MOTTINELLI Fabio 
 

___________________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  RICCIARDI Dott.ssa Francesca 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 30/12/2024 al 14/01/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 30/12/2024 
 

Il Segretario 
F.to:RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
30/12/2024 Il SegretarioRICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 


